
PIRRI SANDRO ASSESSORE PRESENTE

PRESENZA

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 26 DEL 19-05-2020

OGGETTO: Esenzione pagamento TOSAP Temporanea periodo 01/06/2020  31/10/2020
dovuta dalle attività commerciali situate sul territorio comunale.

L’anno  duemilaventi, il giorno  diciannove del mese di maggio, alle ore 16:11, nella sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco pro-tempore, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

3. IACHETTINI STEFANIA ASSESSORE PRESENTE

N.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  Manuela De Alfieri.
Il Sig. Luigi TADDEI, nella sua qualità di SINDACO, assunta la Presidenza e constatata la
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento all’ordine del
giorno.

1. TADDEI LUIGI SINDACO PRESENTE

NOME CARICA

2.

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO

Provincia di Rieti

Cron. 156

Pubblicato dal 21-05-2020

Al 05-06-2020 per giorni 15

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to  VALLOCCHIA LUCIANA



Oggetto: Esenzione pagamento TOSAP Temporanea periodo 01/06/2020  31/10/2020
dovuta dalle attività commerciali situate sul territorio comunale.

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 26 del 19-05-2020 1

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che è in atto un’emergenza sanitaria di carattere nazionale causata

dall’infezione da Coronavirus COVID-19, che ha portato all’adozione di stringenti misure

volte a prevenire ed a limitare la diffusione del contagio con effetti negativi sull’economia

nazionale;

VISTA la deliberazione del Consiglio dei ministri del 31/01/2020 con la quale è stato
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

RICHIAMATI:
il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, convertito con modificazioni in
Legge 13/2020;
il DPCM 23 febbraio 2020, recante «Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio
2020;
il DPCM 25 febbraio 2020, recante «Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del
25 febbraio 2020;
il DPCM 1° marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del
1° marzo 2020;
il DPCM 4 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23
febbraio 2020,
n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale», pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020;
il DPCM 8 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23
febbraio 2020,
n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell'8 marzo 2020;
il DPCM 9 marzo 2020, recante nuove misure per il contenimento e il contrasto del
diffondersi del virus Covid-19 sull'intero territorio nazionale, provvedimento che estende le
misure di cui all'art. 1 del DPCM 8 marzo 2020 a tutto il territorio nazionale;
il DPCM 11 marzo 2020 che ha disposto la sospensione sull’intero territorio nazionale dal
12/03/2020 e fino al 25/03/2020 di tutte attività commerciali al dettaglio, fatta eccezione per
le attività di vendita di generi alimentari e di prima necessità, delle attività dei servizi di
ristorazione e dei servizi alla persona;
il DPCM 22 marzo 2020 che ha disposto la sospensione sul territorio nazionale di tutte le
attività industriali e commerciali ad eccezione di quelle indicate nell’allegato al decreto fino
al 3 aprile;
il D.L. 25 marzo 2020 n. 19 recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza da Covid
19; VISTE le disposizioni contenute nel DL 17 marzo 2020, n. 18 c.d. “Cura Italia” con il

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 26 del 19-05-2020 2

quale vengono adottate misure urgenti per il sostegno dell’economia e valide su tutto il
territorio nazionale che, per quanto concerne gli adempimenti relativi alla fiscalità degli enti
impositori, dispone:

all’art. 67 la sospensione dei termini delle attività di liquidazione, controllo,o
accertamento, riscossione, contenzioso dall’8 marzo al 31 maggio, impendendo in
tal modo la maturazione di termini amministrativi dei procedimenti nella fase di
gestione dell’emergenza;
all’art. 68, comma 1, la sospensione dei termini di versamento scadenti nel periodoo
dall’8 marzo al 31 maggio 2020 relativamente alle cartelle di pagamento con
estensione, al successivo comma 2, delle ingiunzioni di pagamento e degli
accertamenti esecutivi emessi dai Comuni;

RILEVATO che il decreto-legge in commento non contiene disposizioni sulla sospensione
dei versamenti ordinari né di altri documenti diversi da quelli indicati al punto precedente;

RICHIAMATA la delibera di GC n. 20  del 5.4.2018 con la quale sono state confermate le
Tariffe TOSAP per l’anno 2020;

RITENUTO necessario, in considerazione della situazione di emergenza sopra descritta
ed in attesa della manovra che il governo centrale intenderà adottare in materia, di favorire
ulteriormente la ripresa delle attività economiche mediante la concessione di un ulteriore
agevolazione;

RITENUTO necessario, alla luce di quanto sopra riportato di effettuare un’esenzione
temporanea del pagamento delle occupazioni di suolo pubblico temporaneo per la
stagione estiva;

ACQUISITO il prescritto parere del Revisore dei Conti con nota Prot. 2596 del 19/05/2020;
VISTI:

il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;
il d.Lgs. n. 118/2011;
lo Statuto Comunale;
il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa, di adottare la seguente misura a seguito della emergenza
sanitaria di carattere nazionale causata dall’infezione da Coronavirus COVID-19:

disporre l’esenzione del pagamento della TOSAP Temporanea delle attività commerciali1.
per il periodo 01/06/2020 – 31/10/2020;

di consentire  il rilascio delle autorizzazioni di occupazione suolo pubblico  nell’area2.
pubblica più prossima all’esercizio laddove non sia possibile rilasciarle in prossimità
dell’esercizio stesso nel rispetto delle norme di settore vigenti;

di demandare al Responsabile competente in materia, l’adozione degli adempimenti3.
necessari per l’attuazione del presente provvedimento garantendo la massima diffusione a
mezzo stampa locale e siti web;

di dare mandato al Responsabile competente in materia di trasmettere la presente4.
deliberazione al S.U.A.P., alla P.M. e ai vari soggetti che nelle varie forme di legge (appalto
di servizi e concessione) gestiscono le entrate qui disciplinate nelle varie fasi della
riscossione;

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 26 del 19-05-2020 3

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.
Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Castel Sant’ Angelo Lì 19-05-2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Castel Sant’ Angelo Lì 19-05-2020

F.to Sig. Luigi TADDEI

F.to Sig. Luigi TADDEI
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Verificata la regolarità contabile della proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere
FAVOREVOLE

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 26 del 19-05-2020 4

PARERI OBBLIGATORI
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.O.EE.LL.,

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.

PROPOSTA DELIBERATIVA ad oggetto: Esenzione pagamento TOSAP Temporanea periodo
01/06/2020  31/10/2020 dovuta dalle attività commerciali situate sul territorio comunale..

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa della proposta di deliberazione di cui
all’oggetto, si esprime parere FAVOREVOLE

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


IL SEGRETARIO COMUNALE

Castel Sant’ Angelo Lì 19-05-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune
per 15 giorni consecutivi dal 21-05-2020

Il presente verbale viene così sottoscritto:

 Manuela De Alfieri

Castel Sant’ Angelo Lì 21-05-2020

ESECUTIVITA’

Immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del T.U. n. 267/00

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Castel Sant’ Angelo Lì 19-05-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SINDACO
F.to Sig. Luigi TADDEI

F.to  Manuela De Alfieri

F.to  LUCIANA VALLOCCHIA

F.to  Manuela De Alfieri

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 26 del 19-05-2020 5

E’ copia conforme all’originale in carta libera per gli usi consentiti dalla legge

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it

